1

深圳华大基因股份有限公司

2023 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规

范运作》等相关规定，现将深圳华大基因股份有限公司（以下简称本公司或公司）

截至2023年6月30日向特定对象发行A股募集资金存放与实际使用情况具体说明

如下：

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会于 2020 年 12 月 23 日签发的《关于同意深圳

华大基因股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2020]3580

号），本公司获准向特定对象发行人民币普通股（A 股）13,814,325 股，发行价

格为人民币 145 元/股，募集资金总额为人民币 2,003,077,125.00 元。2021 年 1 月

27 日，本次发行的保荐人（主承销商）中信证券股份有限公司已将扣减承销及保

荐费人民币 24,036,925.50 元及其税金人民币 1,442,215.53 元后的资金总额合计

人民币 1,977,597,983.97 元，汇入本公司在招商银行股份有限公司深圳盐田支行

开立的募集资金专用账户 755917320910666 中。募集资金总额人民币

2,003,077,125.00 元扣除上述承销保荐费人民币 24,036,925.50 元以及其他不含税

发行费用人民币 2,395,465.87 元（其中：律师费人民币 1,300,000.00 元，审计验

资费人民币 1,082,433.49 元、信息披露费人民币 13,032.38 元）后，本公司本次

向特定对象发行募集资金净额为人民币 1,976,644,733.63 元。本次向特定对象发

行新增注册资本实收情况业经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）以安永华

明（2021）验字第 61098952_H02 号验资报告验证。

截至 2023 年 6 月 30 日，本公司于 2023 年半年度使用募集资金本金及利息

人民币 128,219,617.65 元，累计使用募集资金本金及利息人民币 1,157,494,309.57

元，利用闲置募集资金购买理财产品及七天通知存款总额人民币 600,000,000.00

元，收到银行理财收益及利息收入扣除手续费后的净额人民币 57,582,170.57 元，

尚未使用存放于募集资金专户的募集资金余额人民币 276,732,594.63 元。

2

二、募集资金存放和管理情况

为规范本公司募集资金的管理和使用，提高募集资金的使用效率，保障投资

者的利益，本公司根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上

市公司规范运作》等法律法规的要求，制定了《深圳华大基因股份有限公司募集

资金管理办法》（以下简称《募集资金管理办法》），并经本公司董事会审议通

过。本公司依照该制度严格执行，确保了募集资金存放与使用的规范。

根据《募集资金管理办法》，2021 年 2 月 7 日，本公司与保荐机构中信证

券股份有限公司、招商银行股份有限公司深圳盐田支行签订了《募集资金三方监

管协议》；2021 年 3 月 29 日，本公司与保荐机构中信证券股份有限公司、招商

银行股份有限公司深圳盐田支行以及青岛青西华大基因有限公司签订了《募集资

金四方监管协议》；2021 年 3 月 30 日，本公司与保荐机构中信证券股份有限公

司、上海银行股份有限公司深圳分行以及深圳华大医学检验实验室签订了《募集

资金四方监管协议》；2021 年 3 月 28 日，本公司与保荐机构中信证券股份有限

公司、中国民生银行股份有限公司深圳分行以及上海华大医学检验所有限公司签

订了《募集资金四方监管协议》；2021 年 3 月 29 日，本公司与保荐机构中信证

券股份有限公司、中国邮政储蓄银行股份有限公司深圳华强北支行以及天津华大

医学检验所有限公司签订了《募集资金四方监管协议》；2021 年 3 月 29 日，本

公司与保荐机构中信证券股份有限公司、上海浦东发展银行股份有限公司深圳分

行以及石家庄华大医学检验实验室有限公司签订了《募集资金四方监管协议》；

2021 年 3 月 29 日，本公司与保荐机构中信证券股份有限公司、中国建设银行股

份有限公司深圳田背支行以及武汉华大医学检验所有限公司签订了《募集资金四

方监管协议》；2021 年 3 月 29 日，本公司与保荐机构中信证券股份有限公司、

中国银行股份有限公司深圳东部支行以及天津华大医学检验所有限公司签订了

《募集资金四方监管协议》。上述监管协议与《深圳证券交易所创业板上市公司

募集资金三方监管协议(范本)》一致，实际履行情况良好。

2021 年 3 月 5 日，本公司将人民币 668,494,800.00 元募集资金由招商银行股

份有限公司深圳盐田支行的募集资金专户拨付至青岛青西华大基因有限公司在

招商银行股份有限公司深圳盐田支行开设的募集资金专户中（账号：

3

755952691410333）；2021 年 3 月 5 日，本公司将人民币 52,963,700.00 元募集资

金由招商银行股份有限公司深圳盐田支行的募集资金专户拨付至深圳华大医学

检验实验室在上海银行股份有限公司深圳红岭支行（上海银行股份有限公司深圳

分行下属支行）开设的募集资金专户中（账号：03004458598）；2021 年 3 月 5

日，本公司将人民币 58,685,400.00 元募集资金由招商银行股份有限公司深圳盐

田支行的募集资金专户拨付至上海华大医学检验所有限公司在中国民生银行股

份有限公司深圳分行营业部（中国民生银行股份有限公司深圳分行下属营业部）

开设的募集资金专户中（账号：666001585）；2021 年 3 月 5 日，本公司将人民

币 93,504,700.00 元募集资金由招商银行股份有限公司深圳盐田支行的募集资金

专户拨付至天津华大医学检验所有限公司在中国邮政储蓄银行股份有限公司深

圳华强北支行开设的募集资金专户中（账号：944034010000399619）；2021 年 3

月 5 日，本公司将人民币 31,763,100.00 元募集资金由招商银行股份有限公司深

圳盐田支行的募集资金专户拨付至石家庄华大医学检验实验室有限公司在上海

浦东发展银行股份有限公司深圳科技园支行（上海浦东发展银行股份有限公司深

圳分行下属支行）开设的募集资金专户中（账号：79210078801200001742）；2021

年 3 月 5 日，本公司将人民币 375,360,000.00 元募集资金由招商银行股份有限公

司深圳盐田支行的募集资金专户拨付至武汉华大医学检验所有限公司在中国建

设银行股份有限公司深圳田背支行开设的募集资金专户中（账号：

44250100001800003376）；2021 年 3 月 5 日，本公司将人民币 131,165,500.00 元

募集资金由招商银行股份有限公司深圳盐田支行的募集资金专户拨付至天津华

大医学检验所有限公司在中国银行股份有限公司深圳金港支行（中国银行股份有

限公司深圳东部支行下属机构）开设的募集资金专户中（账号：761474556164）。

公司于2021年4月30日注销招商银行股份有限公司深圳盐田支行的募集资金

专户（账号：755917320910666），并将募集资金专户注销时节余的募集资金利

息收入人民币2,781,175.30元转出用于永久补充流动资金。公司于2022年5月5日

注销上海银行股份有限公司深圳红岭支行（上海银行股份有限公司深圳分行下属

支行）募集资金专户（账号：03004458598），并将募集资金专户注销时节余的

募集资金（包含利息收入）人民币4,114.49元转出用于永久补充流动资金。根据

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》

第6.3.6条的规定，上市公司单个或者全部募集资金投资项目完成后，将节余募集

4

资金（包括利息收入）用作其他用途，金额低于500万元且低于该项目募集资金

净额5%的，可以豁免履行董事会审议等程序。专项账户注销后，相关《募集资金

监管协议》随之终止。

按照《募集资金管理办法》的规定，本公司对募集资金实行专户存储。截至

2023 年 6 月 30 日，募集资金专用账户的具体情况如下表所示：

单位：人民币万元

项目

名称
户名 开户行 账号

募集资

金

金额 A

截至 2023

年 6 月 30

日已投入募

投项目金额
B

理财收益

及利息收

入扣除手

续费支出
C

使用闲

置募集

资金购

买理财

产品

D

销户节

余募集

资金利

息转出
E

募集资金

专户余额
F=A-

B+C-D-E

青岛华大

基因检测

试剂生产

及基因检

测服务项

目

青岛青

西华大

基因有

限公司

招商银

行股份

有限公

司深圳

盐田支

行

75595269

1410333

66,849.4

8
3,274.05 3,322.04

48,000.0

0
- 18,897.47

深圳医学

检验解决

方案平台

建设项目

（注 2）

深圳华

大医学

检验实

验室

上海银

行股份

有限公

司深圳

红岭支

行

03004458

598
5,296.37 5,375.52 79.56 0.00 0.41

2022 年

已销户

上海医学

检验解决

方案平台

建设项目

上海华

大医学

检验所

有限公

司

中国民

生银行

股份有

限公司

深圳分

行营业

部

66600158

5
5,868.54 1,665.77 311.41 0.00 - 4,514.18

天津医学

检验解决

方案平台

建设项目

(注 3)

天津华

大医学

检验所

有限公

司

中国邮

政储蓄

银行股

份有限

公司深

圳华强

北支行

94403401

00003996

19

9,350.47 9,356.76 117.33 0.00 - 111.04

石家庄医

学检验解

决方案平

台建设项

目

石家庄

华大医

学检验

实验室

有限公

司

上海浦

东发展

银行股

份有限

公司深

圳科技

园支行

79210078

80120000

1742

3,176.31 3,149.09 50.55 0.00 - 77.77

云数据处

理系统升

级项目

武汉华

大医学

检验所

有限公

司

中国建

设银行

股份有

限公司

深圳田

背支行

44250100

00180000

3376

37,536.0

0
23,415.13 1,283.62

12,000.0

0
- 3,404.49

生物样本

库建设项

目

天津华

大医学

检验所

中国银

行股份

有限公

76147455

6164

13,116.5

5
12,763.83 315.59 0.00 - 668.31

5

项目

名称
户名 开户行 账号

募集资

金

金额 A

截至 2023

年 6 月 30

日已投入募

投项目金额
B

理财收益

及利息收

入扣除手

续费支出
C

使用闲

置募集

资金购

买理财

产品

D

销户节

余募集

资金利

息转出
E

募集资金

专户余额
F=A-

B+C-D-E

有限公

司

司深圳

金港支

行

补充流动

资金（注

4）

深圳华

大基因

股份有

限公司

招商银

行股份

有限公

司深圳

盐田支

行

75591732

0910666

56,470.7

5
56,748.87 278.12 0.00 -

2021 年

已销户

合计（注 1）
197,664.

47
115,749.02 5,758.22

60,000.0

0
0.41 27,673.26

注 1：上表部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，是因四舍五入所致；

注 2：截至 2023 年 6 月 30 日深圳医学检验解决方案平台建设项目累计投入人民币 5,375.52 万元，包

括募投资金的本金 5,296.37 万元和利息 79.15万元，占项目总投资额的 101.49%；

注 3：截至 2023 年 6 月 30 日，天津医学检验解决方案平台建设项目累计投入人民币 9,356.76 万元，

包括募投资金的本金 9,350.47 万元和利息 6.29万元，占项目总投资额的 100.07%；

注 4：截至 2023年 6月 30日，募集资金补充流动资金项累计投入金额为人民币 56,748.87万元，包括

募投资金的本金 56,470.75 万元和利息 278.12 万元，占补充流动资金投资总额的 100.49%。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

按照《募集资金管理办法》的规定，截至 2023 年 6 月 30 日，本公司募集资

金实际使用情况详见附表 1 募集资金使用情况对照表。

（二）募投项目先期投入及置换情况

为保证募投项目的顺利实施，截至2021年3月5日，公司已使用自筹资金预先

投入募投项目98,265,928.91元。大华会计师事务所(特殊普通合伙)对公司截至

2021年3月5日预先投入募投项目的自筹资金进行了专项鉴证，并出具了《深圳华

大基因股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》（大华

核字[2021]004763号）。

公司于2021年4月22日召开第二届董事会第三十次会议、第二届监事会第二

十八次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目自筹资金

的议案》，同意公司使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金

98,265,928.91元。截至2021年5月19日，公司完成以募集资金置换预先投入募投项

目自筹资金总额为人民币98,265,928.91元。

6

（三）募集资金以增资及提供借款形式投入募投项目情况

公司于2021年2月9日召开了第二届董事会第二十九次会议、第二届监事会第

二十七次会议，于2021年3月2日召开了2021年第一次临时股东大会，审议通过了

《关于使用募集资金向子公司增资及提供借款以实施募投项目的议案》，同意公

司使用募集资金1,358,973,500.00元向子公司青岛青西华大基因有限公司、上海华

大医学检验所有限公司、天津华大医学检验所有限公司、石家庄华大医学检验实

验室有限公司、武汉华大医学检验所有限公司增资及使用募集资金52,963,700.00

元向子公司深圳华大医学检验实验室提供借款实施募投项目。

（四）使用暂时闲置募集资金购买理财产品情况

公司于 2023 年 1 月 17 日召开第三届董事会第十五次会议、第三届监事

会第十六次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，

公司董事会同意公司及合并报表范围内的子公司在不影响募集资金投资项目建

设和募集资金正常使用的情况下，2023 年度使用额度不超过人民币 9 亿元的暂

时闲置募集资金进行现金管理，购买安全性高、流动性好的保本型产品，该额度

自 2022 年度募集资金进行现金管理额度授权期限届满之日（即 2023 年 2 月

10 日） 起 12 个月内有效，该额度在有效期内可循环滚动使用。本公司独立董

事和监事均对该事项已发表明确同意意见。中信证券股份有限公司出具了《中信

证券股份有限公司关于深圳华大基因股份有限公司使用暂时闲置募集资金进行

现金管理的核查意见》，同意本次使用暂时闲置募集资金进行现金管理的事项。

截至2023年6月30日，公司使用闲置募集资金购买理财产品及七天通知存款

余额为人民币600,000,000.00元。

（五）使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况

截至2023年6月30日，公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（六）节余募集资金使用情况

公司于2021年4月30日注销招商银行股份有限公司深圳盐田支行的募集资金

专户（账号：755917320910666），并将募集资金专户注销时节余的募集资金利

息收入人民币2,781,175.30元转出用于永久补充流动资金。公司于2022年5月5日

注销上海银行股份有限公司深圳红岭支行（上海银行股份有限公司深圳分行下属

7

支行）募集资金专户（账号：03004458598），并将募集资金专户注销时节余的

募集资金（包含利息收入）人民币4,114.49元转出用于永久补充流动资金。根据

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》

第6.3.6条的规定，上市公司单个或者全部募集资金投资项目完成后，将节余募集

资金（包括利息收入）用作其他用途，金额低于500万元且低于该项目募集资金

净额5%的，可以豁免履行董事会审议等程序。专项账户注销后，相关《募集资金

监管协议》随之终止。

四、变更募投项目的资金使用情况

截至 2023 年 6 月 30 日，本公司募集资金投资项目未发生变更，也未发生募

集资金投资项目对外转让的情形。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司募集资金使用严格按照《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号—

—创业板上市公司规范运作》等文件规定和《募集资金管理办法》执行。

截至 2023 年 6 月 30 日，本公司已及时、真实、准确、完整地披露了募集资

金使用相关信息，已使用的募集资金均投向所承诺的募集资金投资项目，不存在

违规使用、管理募集资金的重大情况。

附表 1：募集资金使用情况对照表

深圳华大基因股份有限公司

董事会

2023 年 8 月 12 日

8

附表 1：募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

募集资金总额 197,664.47 本年度投入募集资金总额 12,821.96

报告期内变更用途的募集资金总额 -

已累计投入募集资金总额 115,749.43 累计变更用途的募集资金总额 -

累计变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额(1)

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

一、青岛华大基因检测试

剂生产及基因检测服

务项目（注 1）

否  66,849.48   66,849.48   2,120.03   3,274.05   4.90  2024/12/31 - 不适用 否

二、医学检验解决方案平

台建设项目 （注 2）

1、深圳医学检验解决方案

平台建设项目（注 3）
否  5,296.37   5,296.37  -    5,375.52  101.49  2021/12/31 1,463.27   是 否

2、上海医学检验解决方案

平台建设项目(注 4)
否  5,868.54   5,868.54  1,064.42  1,665.77  28.38  2023/12/31 - 不适用 否

3、天津医学检验解决方案

平台建设项目（注 5）
否  9,350.47   9,350.47  18.34 9,356.76  100.07  2022/6/30 947.9 是 否

4、石家庄医学检验解决方

案平台建设项目（注 6）
否  3,176.31   3,176.31  -    3,149.09  99.14  2021/12/31 361.64 否 否

9

附表 1：募集资金使用情况对照表（续）

承诺投资项目

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

(1)

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

三、云数据处理系统升级项

目 （注 7）
否  37,536.00   37,536.00  2,415.36 23,415.13  62.38  2024/12/31 不适用 不适用  否

四、生物样本库建设项目（注

8）
否  13,116.55   13,116.55  7,203.80 12,763.83  97.31  2023/6/30 不适用 不适用  否

五、补充流动资金（注 9）  不适用   56,470.75   56,470.75  -    56,748.87  100.49  不适用 不适用 不适用 否

六、节余募集资金永久补充

流动资金（注 10）
不适用 - - -  0.41  不适用  不适用 不适用 不适用 否

合计（注 11） —— 197,664.47   197,664.47  12,821.96 115,749.43 —— —— 2,772.81 —— ——

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 详见本表注 1-（1）、注 4-（1）、注 6-（3）、注 7-（1）和注 8-（1）

项目可行性发生重大变化 项目可行性未发生重大变化

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 详见本表注 4-（1）

募集资金投资项目实施方式调整情况 项目实施方式未发生调整

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见本报告三、（二）募投项目先期投入及置换情况

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

10

项目实施出现募集资金结余的金额及原因
2021 年，招商银行股份有限公司深圳盐田支行募集资金专户节余利息收入人民币 278.12 万元；2022 年，

上海银行股份有限公司深圳红岭支行募集资金专户节余利息收入人民币 0.41 万元，详见本表注 9、注 10。

尚未使用的募集资金用途及去向
公司使用闲置募集资金购买理财产品及七天通知存款人民币 600,000,000.00 元，尚未使用的募集资金人

民币 276,732,594.63 元存放于募集资金专户，上述资金将继续按计划用于募集资金承诺投资项目。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况  无

注 1： （1）“青岛华大基因检测试剂生产及基因检测服务项目”因所在地块涉及调整相关规划建设指标，项目实施主体青岛青西华大基因有限公司与相关政府部门多次沟通和协

商修订土地出让合同相关条款；以及受宏观环境的影响项目整体进度放缓。经公司于 2021 年 10 月 27 日召开的第三届董事会第三次会议审议批准，项目达到预计可使用状态日期

由 2022 年 12 月 31 日延期至 2024 年 12 月 31 日；为满足募投项目所在产业园区的产业空间的合理布局，相关政府部门调整了募投项目所在地块的相关规划建设指标，经公司于

2022 年 9 月 21 日召开的第三届董事会第十一次会议审议批准，公司对募投项目内部投资结构进行了局部调整。详见公司分别于 2021 年 10 月 29 日、2022 年 9 月 22 日在巨潮资

讯网披露的《关于部分募集资金投资项目延期的公告》（公告编号：2021-123）、《关于调整部分募投项目内部投资结构的公告》（公告编号：2022-095）；（2）该项目处于建设

期内尚未达到可以使用状态，2023 半年度暂不产生效益。

注 2：医学检验解决方案平台建设项目承诺效益为内部收益率，所投资平台使用期为 4-5 年，项目自 2021 年 12 月 31 日起开始陆续投入营运，截至目前营运时间相对较短，因此

难以在目前阶段确定所投资的项目是否达到所承诺的整个项目营运期的预计内部收益率。因募投项目与原有检测平台共同产生效益，无法单独分割和产生收益，公司采用资产占比

测算募投项目产生的收入和净利润，公司目前阶段以募投项目净利润作为本年度实现的效益。

注 3：（1）截至 2023 年 6 月 30 日，“深圳医学检验解决方案平台建设项目”累计投入人民币 5,375.52 万元，包括募投资金的本金 5,296.37 万元和利息 79.15 万元，占项目总投资

额的 101.49 %；（2）该项目于 2021 年 12 月 31 日建设完成，于 2022 年开始产生效益。

注 4：（1）“上海医学检验解决方案平台建设项目”根据市场需求变化和业务发展的需要，公司拟采用更高通量的测序仪开展业务以缩短交付周期、降低成本，原建设场地承重不

符合更高通量设备安装要求，经场地评估需变更该募投项目实施地点，因此该募投项目整体建设进度相应延后。经公司于 2022 年 4 月 21 日召开的第三届董事会第七次会议审议批

准，项目实施地点由上海市浦东新区康新公路 3399 弄 26 号楼变更为上海市浦东新区半夏路 208 号及青黛路 588 号研发大楼，项目达到预计可使用状态日期由 2022 年 6 月 30 日

延期至 2023 年 12 月 31 日，详见公司于 2022 年 4 月 23 日在巨潮资讯网披露的《关于部分募集资金投资项目变更实施地点及延期的公告》（公告编号：2022-047）；由于市场环

境发生变化，考虑到投资成本及效益等因素，公司重新评估了该募投项目所涉及各类生产设备及配套设施的实际需求，经公司于 2023 年 3 月 29 日召开第三届董事会第十六次会议

11

审议批准，公司对该募投项目内部投资结构进行了调整，详见公司于 2023 年 3 月 31 日在巨潮资讯网披露的《关于调整部分募投项目内部投资结构的公告》（公告编号：2023-029）；

（2）该项目处于建设期内尚未达到可以使用状态，2023 半年度暂不产生效益。

注 5：（1）截至 2023 年 6 月 30 日，“天津医学检验解决方案平台建设项目”累计投入人民币 9,356.76 万元，包括募投资金的本金 9,350.47 万元和利息 6.29万元，占项目总投资

额的 100.07%。剩余人民币 14.16 万元工程质保金暂未支付，实际支付金额最终以工程清算为准；（2）该项目于 2022 年 6 月 30 日达到预计可使用状态，于 2022 年下半年开始产

生效益。

注 6：（1）截至 2023 年 6 月 30 日，“石家庄医学检验解决方案平台建设项目”累计投入人民币 3,149.09 万元，占项目总投资额的 99.14 %。剩余人民币 37.18 万元工程尾款暂未

支付，实际支付金额最终以工程清算为准；（2）该项目于 2021 年 12 月 31 日建设完成，于 2022 年开始产生效益。（3）项目尚未达到预期效益，主要原因系实验室取得生产资质

时间尚短，叠加原预期的业务签约时间延迟，产能尚未完全释放，未来项目产能逐步释放，效益将逐步得到体现。

注 7：（1）“云数据处理系统升级项目” 由于项目建设过程中，海内外环境、政治、能源等多重因素影响，全球硬件厂商计算机设备供应紧张，供货周期拉长，供货价格上涨，

项目实施复杂程度增加。经公司于 2023 年 3 月 29 日召开第三届董事会第十六次会议审议批准，项目达到预计可使用状态日期由 2023 年 12 月 31 日延期至 2024 年 12 月 31 日，

具体内容详见公司于 2023 年 3 月 31 日在巨潮资讯网披露的《关于部分募集资金投资项目延期的公告》（公告编号：2023-030）；（2）该项目不直接产生经济效益。

注 8：（1）“生物样本库建设项目”由于受宏观环境影响，项目建设施工进展以及部分定制化设备的制造、安装及调试周期延长，导致该募投项目整体进度放缓。经公司于 2022

年 4 月 21 日召开的第三届董事会第七次会议审议批准，项目达到预计可使用状态日期由 2022 年 12 月 31 日延期至 2023 年 6 月 30 日，详见公司于 2022 年 4 月 23 日在巨潮资讯

网披露的《关于部分募集资金投资项目变更实施地点及延期的公告》（公告编号：2022-047）；截至 2023 年 6 月 30 日，该项目累计投入人民币 12,763.83 万元，占项目总投资额

的 97.31%，剩余人民币 335 万元工程尾款暂未支付，实际支付金额最终以工程清算为准。（2）该项目不直接产生经济效益。

注 9：截至 2023 年 6 月 30 日，“募集资金补充流动资金”项累计投入金额为人民币 56,748.87 万元，包括募投资金的本金 56,470.75 万元和利息 278.12 万元，占补充流动资金投资

总额的 100.49%。

注 10：因“深圳医学检验解决方案平台建设项目”已完成，公司相应募集资金专用账户节余利息收入 0.41 万元用于永久补充流动资金。

注 11：上表部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，是因四舍五入所致。